





Pregão Eletrônico 02/2021

Esclarecimento 05

(encaminhamento por e-mail no dia 29/01/2021)

Mensagem do Licitante:

",,,

- 1. Podemos custear dentre o quantitativo de 25 (vinte e cinco) postos de Técnico em Secretariado um líder ou será obrigatório ser um encarregado?
- 2. A carga horária será de 40 horas semanais de segunda a sexta. Será admitida a proporcionalização do salário?
- 3. Devemos fornecer EPI's para o enfrentamento da pandemia do novo coronavírus?
- 4. Haverá conta vinculada na execução contratual?
- 4.1 Caso positivo, deveremos custear os percentuais conforme preconiza a IN 05/2017?
- 5. Para efeito de isonomia entre as licitantes, devemos considerar o bilhete único intermunicipal cujo valor é de R\$ 8,55 (oito reais e cinquenta e cinco centavos) ou bilhete único cujo valor é de R\$ 4,05 (quatro reais e cinco centavos)?
- 6. Na fase de cadastro da proposta devemos anexar no sistema a planilha de custos aberta?

..."

Resposta:

- 1 O valor estimado para o período de 24 meses consta no item 23 do Termo de Referência.
- 2 Será atendido, conforme legislação trabalhista.
- 3 Não há previsão no Edital.
- 4 O pagamento será feito pelo fato gerador, A Finep não trabalha com conta vinculada.
- 5 Conforme item 11.1.1, "a.1" do Termo de Referência, Para o Rio de Janeiro, na estimativa desta licitação, foram considerados dois bilhetes único intermunicipal (ida e volta), no valor modal unitário de R\$ 8,55 (oito reais e cinquenta e cinco centavos), para uma média de 22 (vinte e dois) dias úteis por mês.
- 6 Todos documentos relacionados a proposta e habilitação devem ser anexados no Comprasnet antes do início da sessão.





